
Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32968

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/187360, de 
06/05/2015 que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora desta autarquia, CAMILA MARINHO 
ALMEIDA COSTA, Mat. nº 54195652/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Informática,  lotada no Núcleo 
de Tecnologia da Informação, para atuar como Fiscal  de  
Contrato Administrativo nº 027/2015, fi rmado com a 
empresa IT CONSULTING INFORMÁTICA LTDA-EPP, CNPJ nº 
04.121.809/0001-22, que tem como objeto a Contratação de 
empresa especializada nos serviços técnicos especializados na 
plataforma Oracle para o IGEPREV.
II - DESIGNAR o servidor  MARCO ANTONIO MARTINS, Mat. 
nº 55589560/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Informática/Gerente, lotado no Núcleo de Tecnologia da 
Informação, como suplente;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 873238

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 238/2015, DE 31/08/2015.
Onde se Lê: 08/09/2015 a 07/08/2015                  
Leia-se: 08/09/2015 a 07/10/2015          
(Publicada com incorreção no DOE nº 32.963 de 02/09/2015)

Protocolo 873495

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 1477, DE 27 DE JULHO DE 2015.
Proc. nº. 2015/18808
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): ABÍLIO CLODOALDO WANZELER
Matricula nº. 3391930/2
Posto ou Graduação : SUBTENENTE PM
Valor dos Proventos: R$ 9.163,40
Lotação: BPA (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 1566, DE 05 DE AGOSTO DE 2015.
Proc. nº. 2015/46022
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada Ex Offício
Interessado ( a ): ADRIANA SOCORRO DO NASCIMENTO
Matricula nº. 5069998/1
Posto ou Graduação : 3º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 4.618,06
Lotação: 2º BPM (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 1470, DE 27 DE JULHO DE 2015.
Proc. nº. 2015/18828
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): ANDREA ALVES DA SILVA
Matricula nº. 5165946/1

Posto ou Graduação : SUBTENENTE PM
Valor dos Proventos: R$ 9.073,97
Lotação: CPR VII/10ª CIPM (Capanema)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 1403, DE 20 DE JULHO DE 2015.
Proc. nº. 2015/356554
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): ANTÔNIO JOSÉ NUNES MACHADO
Matricula nº. 3384608/1
Posto ou Graduação : 2º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 5.295,07
Lotação: 2º BPM (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 1576, DE 07 DE AGOSTO DE 2015.
Proc. nº. 2015/198779
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): ALCIDES GONÇALVES ABREU
Matricula nº. 3395677/1
Posto ou Graduação : SUBTENENTE PM
Valor dos Proventos: R$ 9.163,40
Lotação: CCS/QCG (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 1524, DE 30 DE JULHO DE 2015.
Proc. nº. 2015/196995
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): ARNALDO SÉRGIO CARDOSO NASCIMENTO
Matricula nº. 5124018/1
Posto ou Graduação : SUBTENENTE BM
Valor dos Proventos: R$ 9.710,47
Lotação: 2ª Seção de Segurança -(Cametá)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 1509, DE 29 DE JULHO DE 2015.
Proc. nº. 2015/285122
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada Ex Offício
Interessado ( a ): ALCIR WANDERLEI FERREIRA DOS SANTOS
Matricula nº. 3388034/1
Posto ou Graduação : 3º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 5.260,19
Lotação: CCS/QCG (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 1320, DE 08 DE JULHO DE 2015.
Proc. nº. 2014/576917
Fundamentação: de acordo com o art. 2º, incisos I e §1º da 
Lei nº 5.250/85 c/c a Lei nº 5.249/82, alteradas pela Lei nº 
7.798/2014; art. 2º-A da Lei Estadual nº 7.807/2014; art. 1º, 
inciso I, do Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, inciso I, do Decreto 
nº 3.266/1984; art. 1º, categoria “A” do Decreto nº 1.461/1981 
c/c Portaria nº001/99-DRH/3; art. 1º, inciso I alínea “b”, do 
Decreto nº 4.490/1986; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 
1º, 2º, 4º e 8º da Lei nº 5.320/1986; art. 20, da Lei Estadual n° 
4.491/1973, com redação dada pelo art. 1° da Lei Estadual n° 
5.231/1985; Ação de Cobrança nº. 0055643-92.2013.8.14.0301; 
art. 1°, inciso II, do Decreto nº 4.439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada Ex Offício
Interessado ( a ): ADONIAS BATISTA GUEDES

Matricula nº. 3395855/1
Posto ou Graduação : SUBTENENTE PM
Valor dos Proventos: R$ 6.089,32
Lotação: 14ª CIPM (Bragança)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 1350, DE 22 DE JULHO DE 2015.
Proc. nº. 2015/166170
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada Ex Offício
Interessado ( a ): BENEDITO FREITAS GONÇALVES
Matricula nº. 3387780/1
Posto ou Graduação : 3º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 5.107,72
Lotação: 4ª CIPM (CAMETÁ)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 1422, DE 21 DE JULHO DE 2015.
Proc. nº. 2015/68227
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada Ex Offício
Interessado ( a ): CLAUDIOMIR MEDEIROS MARQUES
Matricula nº. 5001013/2
Posto ou Graduação : 3º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 4.802,78
Lotação: Centro de Inteligência (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 1497, DE 28 DE JULHO DE 2015.
Proc. nº. 2014/452569
Fundamentação: de acordo com os arts. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, 
alínea “a” da Lei Estadual nº. 5251/1985 e Anexo Único da Lei 
nº. 7.802/2014; art. 2º- A da Lei nº 7.807/14; art. 1º, item 
II, do Decreto n°. 2940/1983; art.1°, inciso I, alíneas “c” e “g” 
do Decreto n°. 4490/1986; art. 1°, categoria “c” do Decreto 
n°. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99-DRH/3; art. 1º, item I do 
Decreto nº 3266/1984; art. 1º do Decreto nº 2696/1983; art. 
20, da Lei Estadual n°. 4491/1973, com redação dada pelo art. 
1° da Lei Estadual n°. 5231/1985; art. 1°, inciso II, do Decreto 
4439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): CARMEN EUNICE MOURA PALHA DA SILVA
Matricula nº. 5070155/1
Posto ou Graduação : 1º SARGENTOPM
Valor dos Proventos: R$ 5.855,12
Lotação: BPGDA (Icoaraci)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 1561, DE 05 DE AGOSTO DE 2015.
Proc. nº. 2014/550001
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada Ex Offício
Interessado ( a ): CECILIANO DE BRITO SANTOS
Matricula nº. 3367223/1
Posto ou Graduação : SUBTENENTE PM
Valor dos Proventos: R$ 6.506,82
Lotação: 18º BPM (Monte Alegre)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 1381, DE 16 DE JULHO DE 2015.
Proc. nº. 2015/1198830
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): DIRLEI SOCORRO MAGALHÃES DE MORAES


